
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI VIDEOBRONCOSCOPI FLESSIBILI MONOUSO 

E RELATIVI SISTEMI DI VISUALIZZAZIONE IN USO 

ACCESSORIO GRATUITO, OCCORRENTI PER DODICI MESI 

ALLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELL’ASL CN1. 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI TRAMITE SINTEL ALLA DITTA AMBU 

S.R.L. NR. GARA 8814507 - CIG NR.: 9508226450 – IMPORTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A EURO 125.050,00 IVA 

(22%) COMPRESA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 

 

attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avvocato Maura Acchiardi, quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Ri-attribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1 nr.I.4.; 
 

0000601 del 28/03/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e l’art. 1, comma 
2, lett. a) del D. L. nr. 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, così come 
modificato dal D. L. nr. 77 del 31.05.2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 
108; 
 
Premesso che la S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica, con nota nr. 
0108723 del 02/09/2022, agli atti della S.S. Acquisti, ha richiesto l’attivazione di 
una procedura di gara per la fornitura di Video broncoscopi flessibili monouso, 
rappresentando la situazione dei consumi annui e segnalando la necessità di 
omogeneizzare i dispositivi in uso presso i vari Presidi Ospedalieri della ASL 
CN1; 
 
Tenuto conto che la richiesta di cui sopra è stata esaminata dalla Commissione 
Aziendale per la Stesura e Gestione di Prontuari dei Dispositivi Medici, istituita 
ai sensi della DGR nr. 9-1435 del 28/01/2011, nella seduta del 21/09/2022, che 
ha disposto l’istituzione di apposito nucleo tecnico incaricato alla stesura degli 
atti propedeutici all’avvio di una procedura di gara ad evidenza pubblica; 
 
Preso atto che con provvedimento nr. 1977 del 21/10/2022 è stato nominato il 
Nucleo Tecnico per la predisposizione degli atti di gara sovra esposti; 
 
Considerato che, nelle more dell’espletamento della gara ad evidenza pubblica, 
in fase di predisposizione, si è resa necessaria, al fine di garantire continuità 
nell’erogazione dell prestazioni sanitarie, l’attivazione di una procedura in 
affidamento diretto, previo consultazione di più operatori economici, per la 
fornitura dei dispositivi in argomento; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Atteso che la S.S. Acquisti ha provveduto, ai sensi della normativa vigente, a 
pubblicare sul sito internet della ASL CN1, con nota prot. nr. 0143254 del 
15/11/2022, l’avviso di manifestazione di interesse per partecipare alla 
procedura di cui sopra; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Preso atto che, entro il termine previsto dall’avviso di cui sopra, sono pervenute 
le seguenti manifestazioni di interesse: 
 
Prot. / Id. Doc. Data Mitt. / Dest. 

0144547  17/11/2022 M.G. LORENZATTO S.r.l. 

0144722 17/11/2022 BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. 

0144917 17/11/2022 ADVANCED SYSTEMS FOR ENDOCARE S.R.L. 

0145601 18/11/2022 PENTAX ITALIA S.R.L. CON UNICO SOCIO 

0145348 18/11/2022 AMBU SRL 

0146103 21/11/2022 MPaHS S.r.l. 

0146652 22/11/2022 D.P. MEDICAL S.r.l. 

0146870 22/11/2022 ENDOTECNICA S.r.l 

 
Esaminate le richieste di partecipazione alla gara pervenute, risultate conformi. 
  
Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020, convertito 
dalla Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra, con lettera di invito prot. nr. 
0149566 del 28/11/2022, è stata pubblicata una richiesta di preventivi sul 
portale Sintel, ID nr. 161851085, per l’affidamento della fornitura di video-
broncoscopi flessibili monouso e relativi sistemi di visualizzazione in uso 
accessorio gratuito, per un periodo di dodici mesi e comunque per il tempo 
strettamente necessario all’aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza 
pubblica sopra menzionata; 
 
Rilevato che, entro il termine previsto (06/12/2022), sono pervenute le seguenti 
offerte: 
 

# 
Denominazione 

concorrente 
ID. SINTEL 

modalità di 
partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
ADVANCED SYSTEMS 
FOR ENDOCARE SRL 
03987381203 

1670251507444 Forma singola 
lunedì 5 dicembre 
2022 15.45.07  

2 
M.G. Lorenzatto Srl 
00458450012 

1670249420467 Forma singola 
lunedì 5 dicembre 
2022 15.10.20  

3 
PENTAX Italia S.r.l. 
11159150157 

1670247475038 Forma singola 
lunedì 5 dicembre 
2022 14.37.55  

4 
Ambu S.r.l. 
11160660152 

1669989724589 Forma singola 
venerdì 2 
dicembre 2022 
15.02.04  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  
riepilogate di seguito: 
 

DITTA 
ADVANCED SYSTEMS 
FOR ENDOCARE S.R.L. 

P.E.O.: info@asendocare.com 

P.E.C. info.asesrl@pec.it 

INDIRIZZO VIA PEDERZANA 8/5 CITTA’ CASTENASO (BO) 

offerta numero: 2722V TEL. 051-0403157 

ID. SINTEL: 161851085   N. GARA: 8814507  
C.I.G.: 
9508226450 PREZZO 

unitario 
offerto 

importo totale 
per 12 mesi 

Descrizione generica  
Nome commerciale 
descrizione e articoli: 

Codice Prodotto 
Ditta 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura SLIM 

H-Steriscope I™ SLIM BCV1-C2 

199,20 €   € 99.600,00  
Video-broncoscopi 
monouso 
Misura REGULAR 

H-Steriscope I™ NORMAL BCV1-M2 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura LARGE 

H-Steriscope I™ LARGE BCV1-S2 

SISTEMI DI VISUALIZZAZIONE CEDUTI IN USO ACCESSORIO GRATUITO 

  

6 + 3 
Sistemi di visualizzazione in 

uso accessorio 

Codice Prodotto 
Ditta  

valore commerciale 
unitario 

dell'apparecchiatura 

 DVM-A1  € 1.261,60 

 

DITTA M.G.LORENZATTO s.r.l. 
P.E.O.: lorenzatto@lorenzatto.com  

P.E.C. lorenzatto@pec.lorenzatto.com  

INDIRIZZO Corso Vercelli n. 28-30 CITTA’ VENARIA REALE (TO)  

offerta numero: 70254 TEL. 011/770,5,770 

ID. SINTEL: 161851085   N. GARA: 8814507  
C.I.G.: 
9508226450 PREZZO 

unitario 
offerto 

importo totale 
per 12 mesi 

Descrizione generica  
Nome commerciale 
descrizione e articoli: 

Codice Prodotto 
Ditta 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura SLIM 

BRONCOFLEX AGILE * AV-20030001 

183,90 €   € 91.950,00  
Video-broncoscopi 
monouso 
Misura REGULAR 

BRONCOLFEX VORTEX  
* 

AV-10030001 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura LARGE 

BRONCOLFEX VORTEX  
* 

AV-10030001 

mailto:info@asendocare.com
mailto:info.asesrl@pec.it
mailto:lorenzatto@lorenzatto.com
mailto:lorenzatto@pec.lorenzatto.com


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

SISTEMI DI VISUALIZZAZIONE CEDUTI IN USO ACCESSORIO GRATUITO 

6 + 3 
Sistemi di visualizzazione 

in uso accessorio 

 Codice 
Prodotto Ditta  

valore commerciale unitario 
dell'apparecchiatura 

 AV-30030000  € 2.800,00 

 

DITTA AMBU S.R.L. 
P.E.O.: elbr@ambu.com 

P.E.C. ambusrl@legalmail.it 

INDIRIZZO VIA PARACELSO, 20 CITTA’ AGRATE BRIANZA (MB) 

offerta numero: O-Sintel-2022.12.408 TEL. 039/6578109 

ID. SINTEL: 161851085   N. GARA: 8814507  
C.I.G.: 
9508226450 PREZZO 

unitario 
offerto 

importo totale 
per 12 mesi 

Descrizione generica  
Nome commerciale 
descrizione e articoli: 

Codice Prodotto 
Ditta 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura SLIM 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho Slim - 
3.8/1.2 

476001000 

 € 205,00    € 102.500,00  
Video-broncoscopi 
monouso 
Misura REGULAR 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho Sampler 
SetRegular - 5.0/2.2 

477501000 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura LARGE 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho Sampler 
SetLarge - 5.8/2.8 

478501000 

SISTEMI DI VISUALIZZAZIONE CEDUTI IN USO ACCESSORIO GRATUITO 

6 + 3 
Sistemi di visualizzazione in 

uso accessorio 

Codice Prodotto 
Ditta  

valore commerciale 
unitario 

dell'apparecchiatura 

405011000 € 5.500,00 

 

DITTA 
PENTAX Italia 
S.r.l.con Unico 
Socio 

P.E.O.: preventivi.it@pentaxmedical.com  

P.E.C. garepit@postecert.it  

INDIRIZZO 
Via Clemente 

Prudenzio n.16 
CITTA’ MILANO 

offerta numero: 1000002450/510 TEL. 025099581 

ID. SINTEL: 
161851085   

N. GARA: 8814507  
C.I.G.: 
9508226450 PREZZO 

unitario 
offerto 

importo totale 
per 12 mesi 

Descrizione generica  
Nome commerciale 
descrizione e articoli: 

Codice 
Prodotto 
Ditta 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura SLIM 

EB11-S01] ONE Pulmo 
Broncoscopio (S01 
Series), Monouso, 
ø3.4mm, Lunghezza 
600mm, Sterile 

90199        € 276,00   € 138.000,00  

mailto:elbr@ambu.com
mailto:ambusrl@legalmail.it
mailto:preventivi.it@pentaxmedical.com
mailto:garepit@postecert.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura REGULAR 

[EB15-S01] ONE Pulmo 
Broncoscopio (S01 
Series), Monouso, 
ø5.3mm, Lunghezza 
600mm, Sterile 

90198 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura LARGE 

[EB15-S01] ONE Pulmo 
Broncoscopio (S01 
Series), Monouso, 
ø5.3mm, Lunghezza 
600mm, Sterile 

90198 

SISTEMI DI VISUALIZZAZIONE CEDUTI IN USO ACCESSORIO GRATUITO 

6 + 3 
Sistemi di 

visualizzazione in uso 
accessorio 

Codice 
Prodotto Ditta  

valore commerciale unitario 
dell'apparecchiatura 

90210 € 5.000,00 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, tenuto conto delle caratteristiche tecniche, della campionatura 
presentata e delle condizioni economiche; 
 
Rilevato che la documentazione tecnica, unitamente alla campionatura e ai 
preventivi pervenuti, è stata trasmessa al Direttore della S.C. Fisiopatologia 
Respiratoria della ASL CN1, che ha provveduto, con nota ID nr. 0029212 del 
03/03/2023, agli atti della S.S. Acquisti, a comunicare le risultanze della 
valutazione comparativa che di seguito si riportano: 
 
“a seguito delle valutazioni comparative effettuate sulla documentazione tecnica 
e campionatura presentata, nonché sull’offerta economica, si rappresenta 
quanto segue: 
 

- L’offerta della ditta Pentax risulta ottima dal punto di vista tecnico, ma 
eccessivamente onerosa rispetto all’importo preventivato dall’ASL CN1; 

- L’offerta della ditta M.G. Lorenzatto non risulta rispondente alle esigenze 
richieste, in quanto il monitor presentato è inferiore agli 11”; 

- Tra le offerte rimanenti, entrambe ritenute soddisfacenti, si propone di 
affidare la fornitura alla ditta Ambu S.r.l., che ha formulato un’offerta 
migliore con riferimento al sistema integrato di aspirazione e bronco-
lavaggio, che è la procedura più utilizzata all’interno dei reparti di terapia 
intensiva. 

 
Preso atto che, come indicato dalla lettera di invito alla procedura SINTEL, si è 
provveduto a richiedere alla ditta AMBU S.r.l., individuata quale migliore 
offerente, la documentazione amministrativa necessaria all’affidamento del 
contratto; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 
Considerato che la documentazione amministrativa presentata è stata 
esaminata, con esito positivo; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in argomento alla ditta AMBU S.r.l. – 
P.IVA: 011160660152, alle condizioni sotto indicate: 
 

DITTA AMBU S.R.L. 

P.I.V.A.: 11160660152 

COD. 
FISCALE 

11160660152 

INDIRIZZO VIA PARACELSO, 20 CAP 20864 

CITTA' AGRATE BRIANZA (MB) 

mail ufficio gare: elbr@ambu.com  

mail PEC:  ambusrl@legalmail.it  

Telefono ufficio gare: 039/6578109 

offerta numero: O-Sintel-2022.12.408 del 02/12/2022 

ID. SINTEL: 161851085   N. GARA: 8814507  C.I.G.:  9508226450 

Descrizione generica  
Nome commerciale 
descrizione e articoli: 

Codice 
Prodotto Ditta 

codice 
RDM 

CND  

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura SLIM 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho Slim 
- 3.8/1.2 

476001000 2255026 Z12020802 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura REGULAR 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho 
Sampler SetRegular - 
5.0/2.2 

477501000 2156959 Z12020802 

Video-broncoscopi 
monouso 
Misura LARGE 

Broncoscopio monouso 
aScope 4 Broncho 
Sampler SetLarge - 
5.8/2.8 

478501000 2156968 Z12020802 

Fabbisogno 
presunto per 12 

mesi (A) 

prezzo di 
listino 

% di sconto 
applicata 

PREZZO unitario 
offerto 

(B)  

importo totale per 
12 mesi 
(AxB) 

500 € 375,00 45,33     € 205,00   € 102.500,00  

mailto:elbr@ambu.com
mailto:ambusrl@legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la 
Signora Sabrina Mondino, Funzionario della S.S. Esecuzione-Controllo 
Contratti e Logistica dell’ASL CN1, cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 
punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), unitamente all’obbligo di 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di prendere atto della relazione di valutazione comparativa redatta dal Direttore 
della S.S. Fisiopatologia Respiratoria della ASL CN1, di cui alla nota ID 0029212 

del 03/03/2023, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Di affidare la fornitura di video-broncoscopi flessibili monouso e relativi sistemi 
di visualizzazione in uso accessorio gratuito, per le esigenze delle strutture 
sanitarie dei P.O. dell’ASL CN1, per le quantità ed alle condizioni economiche 
dettagliatamente riportate in premessa, alla ditta: 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

 

Ragione sociale indirizzo Partita iva 

AMBU S.r.l. 
VIA PARACELSO, 20 
20864 - AGRATE BRIANZA (MB) 

11160660152 

Codice fiscale 

11160660152 

gare: elbr@ambu.com PEC: ambusrl@legalmail.it 

per un periodo di dodici mesi a far data dal presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto, relativo al presente 
provvedimento, ammontante ad euro 125.050,00 I.V.A. 22% compresa (euro 
102.500,00 I.V.A. esclusa), sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

senza IVA 
Importo con 

 IVA 

2023 

DAM/Acq 3100164 
Acquisto dispositivi 

medici 

€ 76.875,00 € 93.787,50 

2024 € 25.625,00 € 31.262,50 

 
Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la Signora 
Sabrina Mondino, Funzionario della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e 
Logistica dell’ASL CN1, cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal 
DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS), unitamente all’obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 
della vigente normativa anticorruzione; 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione nr. 88/2022, ammonta ad € 2.150,00 e 
che l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3.10.16.34 del bilancio di 
competenza; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del 
contratto dell’ASL CN1 e alla S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica 
dell’ASL CN1 per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 
 

mailto:elbr@ambu.com
mailto:ambusrl@legalmail.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

 
 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, al fine di garantire la continuità 
delle prestazioni sanitarie in essere. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


